
 

Decreto Dirigenziale n. 151 del 21/05/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per le politiche sociali e socio-sanitarie

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PIANO DEGLI OBIETTIVI DI SERVIZIO, EX DELIBERA CIPE N. 79/2012 FSC 2007/2013 -

AVVISO PUBBLICO "NIDI E MICRONIDI: INTERVENTI DI REALIZZAZIONE,

RISTRUTTURAZIONE, ADEGUAMENTO, AMMODERNAMENTO E QUALIFICAZIONE DI

STRUTTURE/SERVIZI EDUCATIVI NELL'AMBITO DEL SISTEMA INTEGRATO

REGIONALE DI EDUCAZIONE E DI ISTRUZIONE": ASSEGNAZIONE, IMP_EGNO E

APPROVAZIONE DEL DISCIPLINARE PROGETTO "RISTRUTTURAZIONE DI UN ASILO

NIDO COMUNALE" - CUP E66C18001190002 - COMUNE DI FORMICOLA (CE). 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 28 del  27 Maggio 2019



IL DIRIGENTE

PREMESSO che

 con Deliberazione del CIPE n.174 del 22 dicembre 2006 è stato approvato il Quadro Strategico 
Nazionale per la politica regionale di sviluppo 2007-2013, che prevede specifici Obiettivi di 
Servizio a valere sulle risorse in dotazione del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC);

 per i suddetti Obiettivi sono stati individuati indicatori misurabili e valori target da perseguire, 
correlati ad un meccanismo premiale, sostenuto da un appostamento dedicato, riferito a otto 
Regioni del Mezzogiorno d’Italia ed al Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca;

 con Deliberazione del CIPE n. 79 del 11 luglio 2012, sono state revisionate le modalità di 
attuazione di tale meccanismo premiale ed è stato rideterminato l’importo in 1.031,80 milioni di 
euro;

 il Piano degli Obiettivo di Servizio, “Servizi di cura per l’infanzia”, ex Deliberazione CIPE n. 
79/2012, prevede, tra l'altro, l’azione “Erogazione di risorse agli Ambiti Territoriali, finalizzata alla 
ristrutturazione e/o all’arredamento di immobili da destinare a nidi e micro-nidi a titolarità 
comunale presso i comuni attualmente sprovvisti”;

 con Deliberazione della Giunta Regionale n. 459 del 15 ottobre 2014, è stata approvata 
l’allocazione tra i diversi Obiettivi di Servizio delle risorse attribuite dal CIPE alla Regione 
Campania, assegnando all'obiettivo “Servizi di cura per l’infanzia”, euro 12.000.000,00;

 con la suddetta Deliberazione è stato, altresì, stabilito che le procedure di attuazione degli 
interventi debbano far riferimento al Sistema di Gestione e Controllo del Fondo di Sviluppo e 
Coesione (FSC) 2007-2013, approvato dalla Giunta Regionale della Campania con 
Deliberazione n. 603/2012;

 con la DGR n. 119 del 22 marzo 2016 “POR Campania FSE-FESR 2014/2020 "Programmazione
di interventi in favore della prima infanzia. Nidi e micronidi” e la DGR n. 790 del 28 dicembre 
2016 “Piano Obiettivi di Servizio Infanzia. Provvedimenti”, la Regione Campania ha programmato
di ampliare la diffusione del numero di strutture di nidi e micro-nidi sul territorio regionale e 
favorire, al contempo, un aumento dell’offerta di servizi e della relativa presa in carico dei 
bambini;

 con D.D. n. 11 del 05/02/2018, al fine di dare attuazione agli indirizzi programmatici delle 
suindicate Deliberazioni, è stato approvato l’Avviso Pubblico “Nidi e micronidi: interventi di 
realizzazione, ristrutturazione, adeguamento, ammodernamento e qualificazione di 
strutture/servizi educativi nell'ambito del sistema integrato regionale di educazione e di 
istruzione”;

 tale Avviso prevede, in parte, l'utilizzo di risorse FSC 2007/2013 per l'azione “Erogazione di 
risorse agli Ambiti Territoriali finalizzata alla ristrutturazione e/o all’arredamento di immobili da 
destinare a nidi e micronidi a titolarità comunale presso i comuni attualmente sprovvisti”

CONSIDERATO che

 con decreto n. 20 del 11/02/2019 sono stati approvati gli esiti delle istanze presentate in risposta 
all’avviso pubblico di cui al D.D. n. 11 del 05/02/2018 sono stati approvati gli esiti delle istanze 
presentate in risposta all’Avviso Pubblico di cui al D.D. n. 11 del 05/02/2018 nella III finestra e 
ammesse a finanziamento quelle risultate finanziabili;

 nell'ambito del suddetto Avviso, per l'azione "Nidi e micronidi: interventi di realizzazione, 
ristrutturazione, adeguamento, ammodernamento e qualificazione di strutture/servizi educativi 
nell’ambito del sistema integrato regionale di educazione e di istruzione", è stato ammesso a 
finanziamento, il Progetto"Ristrutturazione di un asilo nido comunale” – CUP 
E66C18001190002 – presentato dal Comune di Formicola (CE), a valere sul fondo FSC 
2007/2013, per un importo pari a euro 300.000,00;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 28 del  27 Maggio 2019



 con Delibera della Giunta Regionale n. 59 del 06/02/2018 è stata iscritta la somma complessiva 
di euro 12.000.000,00, a valere sulle risorse FSC 2007/2013 ex delibera CIPE n. 79/2012, ai 
sensi dell'art. 51 comma 2 del D. lgs. 118/2011 - capitolo di spesa 3088, la cui titolarità è in capo 
alla Direzione Generale 50.05 – Politiche Sociali e Socio - Sanitarie;

 la suddetta somma, nel bilancio di previsione per il triennio 2018 – 2020, è stata così ripartita: 
euro 6.900.000,00 per l’anno 2018 in termini di competenza e cassa, euro 4.800.000,00 in 
competenza per l’anno 2019 ed euro 300.000,00 in competenza per l’anno 2020;

 l'AdG FSC, con D.D. n. 21 del 20.02.2018, ha accertato tali entrate come iscritte nel bilancio di 
previsione per gli esercizi 2018 – 2020, sul capitolo correlato di entrata 1564;

 occorre, relativamente al suindicato Avviso, dare avvio alle procedure attuative del progetto 
presentato dal comune di Formicola (CE)

RITENUTO

 di dover assegnare al comune di Formicola (CE), per l’attuazione del progetto denominato 
"Ristrutturazione di un asilo nido comunale” – CUP E66C18001190002, un importo di euro 
300.000,00, a valere sulle risorse FSC 2007/2013;

 di dover impegnare, per il suddetto progetto, la somma di euro 300.000,00 sul capitolo 3088 del 
bilancio gestionale 2019;

 di dover approvare il Disciplinare (allegato A), recante i compiti e gli obblighi delle parti, che 
allegato al presente decreto ne forma parte integrante e sostanziale;

 di dover provvedere, con successivo atto, alla rideterminazione definitiva del finanziamento, sulla
base dell’acquisizione del provvedimento di aggiudicazione dei lavori con il quadro economico 
rimodulato a seguito di gara d’appalto, nonché al disimpegno delle economie realizzate

VISTI

 la normativa, nonché le deliberazioni ed i decreti dirigenziali indicati;
 la D.G.R. n. 551 del 04/09/2018 che dispone il conferimento dell'incarico alla dott.ssa Fortunata 

Caragliano di Direttore Generale per le Politiche Sociali e Socio-Sanitarie;
 il D.P.G.R. n. 141 del 05/09/2018 di conferimento dell’incarico alla dott.ssa Fortunata Caragliano 

di Direttore Generale per le Politiche Sociali e Socio-Sanitarie;
 il Regolamento Regionale n. 5 del 07 giugno 2018 - Regolamento di Contabilità regionale in 

attuazione dell'articolo 10 della legge regionale 5 dicembre 2017, n. 37;

 la L.R. n.60 del 29 dicembre 2018 - Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione per il
triennio 2019 - 2021 della Regione Campania - Legge di stabilità 2019;

 la L.R. n.61 del 29 dicembre 2018 - Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2019-2021 
della Regione Campania;

 la deliberazione di Giunta regionale n.5 del 08/01/2019 - Approvazione Documento Tecnico di 
Accompagnamento al Bilancio di Previsione Finanziario della Regione Campania per il triennio 
2019-2021;

 la deliberazione di Giunta regionale n.25 del 22/01/2019 - Approvazione del Bilancio Gestionale 
2019 – 2021. Indicazioni gestionali; 

alla stregua dell'istruttoria compiuta dal Dirigente della Direzione Generale per le Politiche Sociali e 
Socio-Sanitarie, nonché dall'espressa dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente medesimo

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 28 del  27 Maggio 2019



DECRETA

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:

1. di assegnare al comune di Formicola (CE), per l’attuazione del progetto denominato 
"Ristrutturazione di un asilo nido comunale” – CUP E66C18001190002, un importo di euro 
300.000,00, a valere sulle risorse FSC 2007/2013;

2. di impegnare la somma di euro 300.000,00 sul capitolo 3088 del bilancio gestionale 2019 e 2020;
3. di autorizzare l'U.O.D. 55.13.04 “Gestione delle spese regionali” a provvedere alla registrazione 

dell’impegno di euro 300.000,00, in favore del comune di Formicola (CE), per il suindicato 
progetto, con imputazione contabile all'anno finanziario 2019 sul capitolo di spesa 3088;

4. di indicare, per tale impegno, la seguente stringa contabile ai sensi del D. Lgs. 118/2011:

Anno

CAPITOLO
SPESA

MISSIONE PROGRAMMA COFOG TITOLO
MACRO-

AGGREGATO
V LIVELLO P.D.C./

SIOPE
COD
UE

IMPORTO DA
IMPEGNARE

2019 3088 12 10 10.9 2 203 2.03.01.02.003 4 €. 300.000,00

5. di stabilire, ai fini dell’applicazione del principio di competenza economica, che l’impegno in 
questione presenta la competenza economica dal 01/01/2019 al 31/12/2020;

6. di approvare il Disciplinare (allegato A), recante i compiti e gli obblighi delle parti, che allegato al 
presente decreto ne forma parte integrante e sostanziale;

7. di precisare che copia dello stesso dovrà essere sottoscritta da parte del Responsabile del 
procedimento e del Rappresentante legale dell’Ente e trasmessa alla Direzione Generale n. 
50.05;

8. di provvedere, con successivo atto, alla rideterminazione definitiva del finanziamento, sulla base 
dell’acquisizione del provvedimento di aggiudicazione dei lavori con il quadro economico 
rimodulato a seguito di gara d’appalto, nonché al disimpegno delle economie realizzate;

9. di notificare copia del presente provvedimento al Soggetto Attuatore;
10. di trasmettere il presente atto all’Autorità di Gestione del FSC Campania 2007-2013, alllo Staff 50

13 93 Funzione di Supporto tecnico operativo, Gestione e coordinamento del procedimento di 
spesa e del riconoscimento dei debiti fuori bilancio, al BURC e all'ufficio competente per la 
pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente/Regione Casa di vetro del sito 
istituzionale ai sensi dell'art. 5 della l.r. n. 23/2017, nel rispetto delle indicazioni di cui alla nota 
prot. Reg. 0007503/UDPC7GAB/CG DEL 22.03.2019U

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 28 del  27 Maggio 2019


	BURC n. 28 del  27 Maggio 2019

